UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PROCESSOS DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SAÚDE

EDITAL N.º 007/2008
SELEÇÃO DE CANDIDATOS ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PROCESSOS
DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SAÚDE PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E

DOUTORADO PARA O PRIMEIRO PERÍODO LETIVO DE 2009

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Processos de Desenvolvimento
Humano e Saúde (PG-PDS), no uso de suas atribuições legais, torna pública a convocação
para a Prova Oral dos candidatos às vagas do Programa de Pós-Graduação em Processos
de Desenvolvimento Humano e Saúde para os cursos de Mestrado Acadêmico e
Doutorado para o primeiro período letivo de 2009.
1 Convocação para a Prova Oral, na seguinte ordem: curso, número de inscrição, data,
horário e local de realização da prova oral.
1.1 MESTRADO

1.2 DOUTORADO

INSCRIÇÃO DATA HORÁRIO LOCAL

10000367 13/11/2008 15:00h
Laboratório Desenvolvimento Condições
Adversas

10000418 13/11/2008 17:00h Laboratório Psicogênese

10000426 13/11/2008 16:00h
Laboratório Desenvolvimento Condições
Adversas

10000428 13/11/2008 10:00h Laboratório Psicogênese
10000462 13/11/2008 11:00h Laboratório Psicogênese

INSCRIÇÃO DATA HORÁRIO LOCAL

10000280 13/11/2008 09:00h Laboratório Psicogênese

10000288 13/11/2008 09:00h
Laboratório Desenvolvimento Condições
Adversas

10000290 13/11/2008 12:00h
Laboratório Desenvolvimento Condições
Adversas

10000295 06/11/2008 15:00h
Laboratório Desenvolvimento Condições
Adversas

10000323 06/11/2008 09:00h Laboratório Psicogênese

10000344 06/11/2008 16:00h
Laboratório Desenvolvimento Condições
Adversas

10000388 13/11/2008 08:00h
Laboratório Desenvolvimento Condições
Adversas

10000441 06/11/2008 14:00h
Laboratório Desenvolvimento Condições
Adversas

10000471 06/11/2008 11:00h Laboratório Psicogênese
10000482 13/11/2008 08:00h Laboratório Psicogênese

10000514 13/11/2008 14:00h
Laboratório Desenvolvimento Condições
Adversas

10000522 06/11/2008 17:00h
Laboratório Desenvolvimento Condições
Adversas

10000535 06/11/2008 10:00h Laboratório Psicogênese

1.3 ENDEREÇOS:
Laboratório Psicogênese – ICC Sul - Instituto de Psicologia - A1- 079/9 - Mezanino
Laboratório Desenvolvimento Condições Adversas  – ICC Sul Instituto de Psicologia -
A1 016/7 Mezanino

2 DA PROVA ORAL
2.1 A Prova Oral constará da argüição do(a) candidato(a) por docentes do programa e terá
duração de até 40 (quarenta) minutos para os candidatos ao Mestrado Acadêmico e de 60
(sessenta) minutos para os candidatos ao Doutorado Acadêmico.
2.2 A Prova Oral consistirá na argüição do(a) candidato(a) por docentes do Programa
quanto à sua capacidade de organizar e expor as idéias sobre o pré-projeto e
exeqüibilidade do estudo proposto; expectativas profissionais e acadêmicas do(a)
candidato(a) em relação ao curso, compromissos e perspectivas
pessoal/profissional/institucional; avaliação da capacidade de sustentação dos seus
argumentos científicos com clareza, objetividade e conteúdo; avaliação de conhecimentos
teóricos e metodológicos na área do programa, capacidade de inter-relacionamento de
idéias e conceitos.
3 O resultado na Prova Oral será divulgado na Internet, no endereço eletrônico
www.cespe.unb.br/vestibular/pgpds2008, na data provável de 18 de novembro de 2008.

Brasília, DF, 3 de novembro de 2008

Profa. Dra. Maria Claudia Santos Lopes de Oliveira
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Processos de Desenvolvimento Humano

e Saúde
Instituto de Psicologia
Universidade de Brasília